
















目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 40 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................. - 61 -

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................- 68 -
[...]
与

正

北

向

夹

角

/°

面源

有效

排放

高度
/m

年排

放小

时数
/h

排放

工况

污染物

X Y 种类
排放量

（t/a）

1
喷带

车间
-28

-3
0

71 56 60 0 6 2400
正常

生产

颗粒

物
0.0154

2
1#厂
房

-28
6

-8
2

70 79 25 0 10 2400
正常

生产

非甲

烷总

烃

0.0102



- 73 -

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（（HJ2.2-2018）附录 A推荐的

AERSCREEN估算模式，预测出颗粒物最大落地浓度为 7.24×10-3mg/m3，可以

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准（颗粒

物浓度≤1.0mg/m3），同时满足《安阳市 2019年工业大气污染治理 5个专项实

施方案》（安环攻坚办〔2019〕196号）文件要求（颗粒物浓度≤0.5mg/m3，

厂房车间内产尘点周边 1米处≤2.0mg/m3）。

经预测，非甲烷总烃最大落地浓度为 3.01×10-3mg/m3，可以满足《工业涂

装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/ 1951-2020）、《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162

号）限值要求。

1.5污染源非正常排放情况

项目废气污染治理设施主要为袋式除尘器，非正常工况下按照废气治理效

率50%，则非正常工况下污染物排放情况见下表。

表4-6 污染源非正常排放情况表

非正

常排

放源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次

非正常

工况污

染物的

排放量
kg

应对

措施

DA00
1

废气治

理设施

故障

颗粒

物
24.2 0.1936 1 1 0.1936

停产

检修

企业各生产环节严格执行生产管理的有关规定，加强设备的检修及保养，

提高管理人员素质，并设置机器事故应急措施及管理制度，确保设备长期处在

良好状态，使设备达到预期的处理效果。

现场作业人员定时记录废气处理状况，如对废气处理设备、风机等设备进

行定期检查，并派专人巡视，遇不良工作状况应立即停止车间相关作业，维修

正常后再开始作业，杜绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管。

1.6自行监测计划



- 74 -

表4-7 废气自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

熔化废气排

放口 DA001
颗粒物 1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066
-2020）、《2019年推进全市工业企业超低排放

深度治理实施方案》（安环攻坚办〔2019〕205
号）

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、
《安阳市 2019年工业大气污染治理 5个专项实

施方案》（安环攻坚办〔2019〕196号）

非甲烷总

烃
1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/ 1951-2020）、《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）

注：项目为排污登记，监测频次参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）
中相关要求。

综上所述，本项目营运期产生的大气污染物经合理治理后，达标排放，项

目对周围大气环境影响较小。

2.废水

本项目运营期生产废水主要为纯水制备浓水和纯水设备反冲洗废水；废水

主要为员工产生的生活污水。

2.1职工生活污水

本次项目新增职工20人，企业不设员工宿舍和食堂，产生的生活污水主要

为员工盥洗废水。参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020），不

提供食宿的员工人均生活用水按100L/人ꞏd计算，年工作300天，则生活用水量

为2m3/d（600m3/a）。废水产生量按80%计，则项目职工生活污水产生量为1.6m3/d

（480m3/a）。类比一般生活废水中水质浓度：COD 350mg/L、BOD5 220mg/L、

SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3.5mg/L、TN 40mg/L，均能够满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表4中三级标准及安阳市北小庄污水处理厂进

水水质要求（COD 420mg/L，氨氮 35mg/L，SS 300mg/L，BOD5 230mg/L，TP

4.0mg/L，TN 50mg/L），处理后达标排放。

生活污水经化粪池处理后经市政污水管网进入安阳市北小庄污水处理厂

进行深度处理后，达标排放。污水中主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N，

经化粪池处理后，COD削减20%，SS削减30%，BOD5削减9%，氨氮削减3%。



- 75 -

表 4-8 生活污水主要污染物产生及排放情况一览表

名

称

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

化粪池处理后 《污水综

合排放标

准》

（mg/L）

污水处理厂设计 污水厂

处理后

排放量

（t/a）

治理

效率

（％）

出水浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
进水标准

（mg/L）
出水标准

（mg/L）

污水

量
/ 480 / / 480 / / / 480

COD 350 0.1680 20 280 0.1344 500 420 50 0.024

SS 200 0.0960 30 140 0.0672 400 300 10 0.0048

BOD5 220 0.1056 9 200.2 0.0961 300 230 10 0.0048

NH3-N 25 0.0120 3 24.3 0.0117 —— 35 5 0.0024

TP 3.5 0.0017 —— 3.5 0.0017 —— 4.0 0.5 0.0002

TN 40 0.0192 —— 40 0.0192 —— 50 15 0.0072

由上表可知，本项目外排污水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，同时满足安阳市北小庄污水处理厂进水水质要求

（COD 420mg/L，氨氮 35mg/L，SS 300mg/L，BOD5 230mg/L，TP 4.0mg/L，

TN 50mg/L），该污水经市政污水管网进入安阳市北小庄污水处理厂进行深度

处理。

2.2生产废水

（1）纯水制备浓水

制备的纯水用于喷带机冷却水，冷却水循环使用，定期补充损耗。根据企

业提供的资料，喷带循环冷却水用水量为100m3/d，循环水补充水量以循环水量

的1%计（采用纯水），则冷却水补充量为2m3/d、600m3/a。纯水设备出水效率

80%，则纯水制备新鲜水补充量为2.5m3/d、750m3/a。则纯水制备过程中产生的

浓水量为0.5m3/d、150m3/a。

（2）纯水设备反冲洗废水

本项目纯水设备在喷带车间使用，采用活性炭+反渗透膜过滤，当反渗透

膜吸收一定量的钙镁离子后，就需要进行反冲洗，以保证纯水的制备效率。

项目纯水设备自带反冲洗功能（物理法反冲洗），根据企业提供的设备资

料，用水量2L/s，反冲洗时间5min，单次用水量1.5m3。纯水设备每3个月反冲

洗一次，则反冲洗用水量6m3/a，平均到每天用水量为0.02m3/d。反冲洗用水量

6m3/a，忽略损耗，则废水量6m3/a。

纯水制备浓水、纯水设备反冲洗废水合计为156m3/a、0.52m3/d。用于喷带



- 76 -

车间周边洒水抑尘。喷带车间周边道路占地约2000m2，道路洒水用水量2L/m2。

可以消纳全部的纯水制备浓水、纯水设备反冲洗废水。

本项目废水主要为纯水制备浓水、纯水设备反冲洗废水和职工生活污水。

纯水制备浓水、纯水设备反冲洗废水用于周边道路绿化；职工生活污水经厂区

现有化粪池（30m3）收集后，经市政污水管网进入安阳市北小庄污水处理厂处

理后达标排放。

2.3依托集中污水处理厂可行性分析

2.3.1收水范围

安阳市北小庄污水处理厂集中处理开发区范围内的生活污水和工业废水，

收水范围是彰德路以东、东外环以西、文昌大道以南、南外环以北。本工程位

于安阳市安阳高新技术产业开发区火炬创业园内，属于安阳市北小庄污水处理

厂收水范围内。

2.3.2安阳市北小庄污水处理厂处理能力及进水水质

安阳市北小庄污水处理厂位于安阳市北小庄村，采用改良型卡鲁塞尔氧化

沟工艺+深度处理工艺，设计、建设规模为日处理污水 5万立方米，2012年 9

月试运行。主要工艺流程为：格栅→旋流沉砂池→选择池及厌氧池→改良型卡

鲁塞尔氧化沟→二沉池→小孔网格反应池→平流沉砂→纤维转盘→接触池（投

加次氯酸钠）→排入洪河。

安 阳 市 北 小 庄 污 水 处 理 厂 设 计 进 水 水 质 为 COD≤420mg/L 、

BOD5≤230mg/L、NH3-N≤35mg/L、SS≤300mg/L，设计出水水质《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即 COD≤50mg/L、

BOD5≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤10mg/L、TP≤4.0mg/L、TN≤50mg/L。该污

水处理厂于 2015年6月 17日全部投产并通过安阳市环境保护局的竣工验收（文

号为安环建验〔2015〕29号），可以稳定达标排放。

本项目外排废水水质简单、生化性较好，排放量为 1.6m3/d，远小于其日处

理规模，本项目废水经化粪池预处理后，出厂废水水质 COD 280mg/L、SS

140mg/L、BOD5 200.2mg/L、NH3-N 24.3mg/L，能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求及安阳市北小庄污水处理厂进水水质要求。

因此，本项目产生的废水排入安阳市北小庄污水处理厂合理可行。



- 77 -

表 4-9 废水排放口基本情况一览表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号
地理坐标

编号 工艺

生活

废水

COD、
BOD5、

SS、氨氮

安阳市北

小庄污水

处理厂

间接

排放
TW001 化粪池 DW001

N36°2′56.401″
E114°21′3.506″

2.4依托园区化粪池可行性分析

项目位于安阳市安阳高新技术产业开发区火炬创业园东院内。该院内现有

1座30m3化粪池，入驻企业目前为3家（维创新材料、炬石玄纤和本次建设单位）。

安阳维创新材料有限公司职工30人，生活污水量2.4m3/d（684m3/a）；炬

石玄纤科技（安阳）有限公司废水排放量5.64m3/d（1692m3/a）。项目职工生

活污水产生量为1.6m3/d（480m3/a），则园区内化粪池收纳废水排放量9.64m3/d

（2856m3/a）。

废水经化粪池处理后，进入安阳市北小庄污水处理厂进行进一步处理。废

水在化粪池水力停留时间12~24h，按照24h分析，化粪池容积应不小于9.64m3。

园区内现有1座30m3化粪池，可以满足园区内废水处理要求。

2.4废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于第三

十四项“计算机、通信和其他电子设备制造业39”中第89条“计算机制造 391，

电子器件制造397，电子元件及电子专用材料制造 398,其他电子设备制造399”，

不属于“纳入重点排污单位名录的”或“除重点管理以外的年使用 10 吨及以

上溶剂型涂料（含稀释剂）的”，属于“其他”，为排污许可登记管理。根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中频次要求每年监测一

次。监测指标参考《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）

制定。

表 4-10 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

园区废水排放

口 DW001

流量、pH 值、化学需氧量、氨

氮悬浮物、石油类、总有机碳、

总氮、总磷、阴离子表面活性

剂、总氰化物、氟化物、总铜、

总锌

1次/年

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4中
三级标准及安阳市北小庄

污水处理厂进水水质要求

3.噪声



- 78 -

根据《安阳市城市区域噪声适用区划分图（2021-2025年）》，本项目所处

地区执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准；安阳高新区生产

力促进中心孵化基地属于商务区，执行2类标准。

3.1噪声源强

项目涉及企业的三个生产车间，各车间距离较远，不考虑噪声叠加影响，

以下对每个车间进行单独分析。本次选取喷带车间中心设置为原点（0,0）。

（1）1#厂房噪声源

1#厂房噪声源主要为空压机、制氮机、压缩空气干燥机等。采取低噪声设

备、基础减振等降噪措施，降噪效果约 15dB（A）。

表 4-11 1#厂房主要生产设备源强及治理措施一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声
压
级
/dB
（A
）

声
源
控
制
措
施

空间相对

位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑
物插
入损
失 /
dB

（A）

建筑物外 噪

声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑物

外距离

1

1#
厂

房

空压

机*4
80

基础

减振

-264 -50 1.2 24.49 69 昼 15 47.98 1

2
制氮

机
75 -241 -51 1.2 24.49 69 昼 15 42.98 1

3

压缩

空气

干燥

机*4

75 -241 -51 1.2 24.49 64 昼 15 42.98 1

4
制氮

机
75 -236 -57 1.2 24.47 64 昼 15 42.98 1